Соч. учен. Ритор. Пётръ Чистяковъ.

## 17.

### С О М Е Т А.

*Lucis aeternae e gremio renascens,*  
*Stella terrae non procul ambit oras*  
*Insolens, terris miseris amica,*  
*Et simul astris:*

*Ignium profunditur unde flumen.*  
*Avgeum large, nitidas et inter*  
*Eminet stellas, velut inter ignes*  
*Luna minores*

*Cœca ventorum rabies recumbit,*  
*Concidunt irae, fugiuntque nubes*  
*Humidae, pugnis Aquilonis amens*  
*Labitur ira.*

Efferunt colles capita, inque (mirum!)  
 Templa mutantur radiis cometae;  
 Unde musarum resonant tonanti  
 Carmina diva.

Iam ferae silvis fugiunt opacis;  
 Iamque rarescit nemus, ante densum:  
 Et rosis sentes teneris rubescunt,  
 Lumine tactae.

Orbe pax jucunda viget, decusque  
 Avrea venâ fluit, atque prata  
 Grata collustrat veneranda stella  
 Luce benigna.

Omen infestum antiquitas cometas  
 Esse mentitur: nihil est in orbe,  
 Non quod adventu recreetur hujus  
 Dulce cometae.

*O Plato!* Incunde cometa nostri  
 Aevi, et humani generis levamen  
 Dulce! Te nostrum cecinit cometam  
 Chorda benignum.

Eminent multi titulis potentes,  
 Eminent multi ingenio nitentes,  
 Sed graves terris pereunt inani  
 Luce cometae;

Dulce virtutum decus at Tuarum,  
 Dum nitet, cunctos animos serenat:  
 Cordibus tantum est gravis improborum  
 Lux Tua clara.

Patriae, Musis, fideique, totus  
 Vivis; et curis oneratus altis,  
 Non eas sentis, superis Deorum  
 Gratus et imis.

Gloriae vixisse satis videris:  
 Sed parum nostris patriaeque votis,  
 Quae Tuis dignos meritis precantur  
 Nestoris annos.

Stud. Nicanorus Tsvetcow.

## 18.

## BETHANICA CLIO.

Meus mihi, suus cuique carus est. Terentius.  
Iure venit cultos ad sibi quisque Deos. Ovid.

Fert animus nobis optatas dicere sedes,  
Quid fuerint, et quis priscam mutaverit auctor  
Formam, quid ve ferant exultae tempore nostro.  
Esto canant alii sua, sed nos nostra canamus:  
Nam sua cuige placent; sua sors in laudibus exstat.  
O utinam placeat nostro mea Musa parenti.—  
Ut Chaos antiquum, confusa sine ordine moles,  
Numinis ad vocem disparuit; omnia sedem  
Obtinuere<sup>1</sup> suam, steterant et in ordine certo:  
Sic ubi delegit certam mens provida sedem,  
Innovat, et veteri immutata imagine rerum,  
Omnia, quae specie fuerant incondita, condit.  
Ferro silva cadit, tenebrae densaeque recedunt;  
Et caligantes nigra Formi-dine luci,  
Olim tecta avium, et rabidarum lustra ferarum,  
In pulchras abeunt species. Stupet ipse viator,  
Se non huc pridem spectris pallescere diris;  
At quantum nunc pulchra videt spectacula rerum!  
„Quis Deus hic, inquit, tantos formavit honores?  
„Iam pius ossa mihi tremor, et praecordia tangit:  
„Nec fallor; sensus nobis est conscius aequi:  
„Hic sapiens mundo abhorrens, conteinnere honores,  
„Responsare cupidinibus, titulisque superbis  
„Fortis, et in sese totus teres atque rotundus  
„Inveniet sortem, coelo adspirante, beatam.  
Ut fortunatus nimium Titanius ales,  
Saeva nec humani patiens contagia mundi,  
Cum multis gravior tandem subjungitur annis,  
Lustrorum numero victus; de collibus herbas  
Eligit, et texit pretiosâ fronde Sabaeum  
Nidum, quo possit vitam reparare futuram:

<sup>1</sup> Первоначально было написано: occupavere, но и. Платономъ поправлено  
на: obtinuere.

Confestim ad sua tecta ruunt, ac aethera miscent:  
 Sic trahit innumeros variè pulcherrima<sup>1</sup> Eremus  
 Undique vel duces regalia sceptr'a tenentes.  
 Cum *Paulus* solio medius consedit avito,  
 Et dextr'a sceptrum sumsit, capite atque coronam;  
 Haud mora religione solemni et pectore motus  
 Venit caenobium meritis senioque colendum,  
 Reliquias sancti grato culturus honore;  
 Effunditque preces animo super astra beato,  
 Russorum ut patriam servet, servavit ut olim.  
 (Coelicolae patrias gentes et regna secundant).  
 Tum rex Bethaniam subit, et dignatur honore  
 Regali, voluitque sibi h̄ic apponere mensam  
 Progenie cinctus generosā. In vertice laeti  
 Tunc celso sentit positam, et florentior exit.  
 Haec est illa dies, quā non felicior ulla  
 Bethaniae affulsit: nam nominis incrementum  
 Addidit atque decus: (sis fata secunda tulere).  
 Iam rex egregio positu varioque lepore  
 Captus, et impulsus magni doctoris honore,  
 Cujus ab ore bibt juvenis manantia mella,  
 In numerum conferre jubet (quis credidit unquam  
 Nec vel conditor ipse) merentem coenobiorum.  
 Neve locus careat Musis, aptissimus ipsis,  
 H̄ic sancire jubet scholas, et praemia ponit  
 Larga. Statim coptae sedes in colle locantur;  
 Ardet opus, coeloqoe instant educere muros.  
 Utque Amphioniā testudine dulce canenti  
 Sponte suā lapides moti altae moenia Trojae  
 Constituere statim, subitoque stat inclyta Troja:  
 Sic verā arte et consilio bene cuncta gerente  
 (I procul hinc fictum) Musarum verus Apollo  
 Extulit alta brevi Musis penetralia sacris.  
 Extulit—et quanti coopere deinde triumphi!  
 Iam nova turba novos decantat vocibus hymnos  
 Altisonis; laetus clamor deserta profunda  
 Excitat, et resonare facit; collesque resultant  
 Pulsati. Nova Musa, diem reminiscere primam!  
 Quantum luxuriosus erat tunc pectore sensus!

<sup>1</sup> Было написано: *formosus*, но Платономъ исправлено на: *pulcherrima*.

Ah! animo dulcis non amplius effluat ille!  
 Fac etiam subeat lux, quā te magnus Apollo,  
 Primus Alexander, servans vestigia Patris  
 Nobilitat facili aspectu: quam culta decore  
 Niteris in laudes Regis de pectore grato!  
 Fac signes albo lucem, famāque perenni.  
 O Rex magne! (Tibi vocem protendimus altam)  
 Quam non pigra fuit nostris tua gratia rebus!  
 Praemia succrescunt per Te, incitamenta laborum,  
 Musis (digna fuit nam res haec principe magno).  
 Florent o utinam semper Parnassia sedes  
 Bethaniae, nobisque cadant non irrita vota!  
 Iam novies piger autumnus succedit aristis,  
 Maturatque feros soles, ut Palladis artes  
 Hic animos juvenum informant. lambis dabat illa  
 Non paucos sacra tractantes verbumque, ministros.  
 O benē succedat Musis!—uberrima messis  
 Proveniet campo, Phoebus cui prospicit almus.—  
 O Pater! ingeniose Sator, cultorque verende  
 Bethaniae, duros mores et dura loorum  
 Excolis, et deserta facis sine more diserta.  
 Illa Tuū nomenque sonant, semperque sonabunt.  
 Non deeris famae, deerit nec gloria famae;  
 Scilicet adstringis famam Tibi, mobile numen;  
 Vel potius servire tibi cupit ipsa nolenti,  
 Imperiosa aliās ducum regumque potentū.  
 Illa tibi tradit dextram pennasque premendas.  
 Tot vigiles oculi, quot sunt in corpore plumae,  
 Propter te vigilant, linguae totidemque sonantes  
 Facta docent populos latè memoranda *Platonis*.  
 Quid fugis incassum famam, quae proditur ultro?  
 Quid fugis? ah! non effugias (mihi crede) sequaces  
 Laudes: hīc vel te, cui crēdis, fallit Eremus.  
 Haeret enim lateri Musarum turba canora,  
 Quae pendens ex Te laudes producat in aevum  
 Victuras, lauroque Tuā devincta capillos  
 Ipsa Tibi lavrum, decus immortale, parabit.  
 Ipseque parce Tibi, cum sic non parcere possis,  
 Quod semper cieunt postras Tua munera laudes.—